



Scholar



LISTOPAD
2018
99 (288)

„SCHOLAR” - GAZETKA PAŃSTWOWEGO GIMNAZJUM POLSKIEGO W DAUGAVPILS

LISTOPAD.

Listopad to bardzo ciekawy miesiąc, może smutny, lecz na pewno interesujący. 1 i 2-ego odwiedzamy cmentarze, myślimy o naszych bliskich, naszych rodzinach, zastanawiamy się nad sensem życia, zwalniamy tempo. Zaś w połowie miesiąca ochodzimy święta narodowe: 11-ego polskie Narodowe Święto Niepodległości, 18-ego Dzień Proklamacji Republiki Łotewskiej. W tym roku było wyjątkowo, bo wypada stulecie obu świąt.

Zaczęliśmy świętowanie już 29 października - w ramach oficjalnej wizyty w Dyneburgu gościliśmy delegację władz polskich z Senatorem Arturem Warzochą – Zastępcą Przewodniczącego Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz delegację Ambasady RP w Rydze pod przewodnictwem Ambasador RP Moniki Michaliszyn.

Także 29 października w Ławkiesach odbyła się uroczystość odsłonięcia odnowionej kwatery wojskowej na cmentarzu, w której pochowanych zostało 74 polskich legionistów poległych na przełomie sierpnia i września 1919 r. w walkach z wojskami bolszewickimi na terenie Łatgalii.

5-ego w Centrum Kultury Polskiej w Daugavpils odbył się Konkurs intelektualny poświęcony 100-leciu Polski i Łotwy.

10-ego śpiewaliśmy hymn Polski w ramach “Rekord dla Niepodległej”, czyli wszyscy zainteresowani śpiewają hymn w różnych miejscach świata, ale w jednym czasie. Staliśmy na baczność jak należy.

11-ego dyneburscy Polacy uczestniczyli w mszy świętej w intencji Ojczyzny w Kościele pw. Serca Jezusowego, a później składali kwiaty i znicze pod Krzyżem poświęconym poległym Legionistom Polskim na Słobudce.

20-ego w Centrum Kultury Łotewskiej odbył się Koncert Niepodległości “Za Naszą i Waszą Wolność”, który przyciągnął dużą rzeszę polskich melomanów.

100 lat
1918-2018
niepodległości

W numerze:



- Listopad.
- Konkurs intelektualny poświęcony 100 - leciu Polski i Łotwy
- W kręgu zainteresowań
- Skolēnu novēlējumi valstu 100-gadēm
- 11. Novembrī Lāpu Gājiens
- Ziemeļvalstu Literatūras Nedēļa



Fragmety prac napisanych na lekcji języka polskiego przez dzieci z kl.4b

Za 100 lat , w 2118 roku , na Łotwie odkrywają nowe gatunki zwierząt o magicznych właściwościach. Wyleczą wszystkich chorych i wybudują zamki, w których będą mieszkać ludzie. Nie będzie nudnych szkół, a domowe zadania będą za dzieci wykonywać roboty. Wogóle nie trzeba będzie wychodzić z domu. Ludzie będą nosić nowe, zupełnie nieznane imiona.

Sofijka Bełava, kl.4b

Za 100 lat, w 2118 roku, na Łotwie będą nowe samochody, tramwaje i autobusy. Łotwa będzie największym państwem na świecie. Wybudują tu nowe, piękne domy i ulice. Może Daugavpils stanie się stolicą kraju. Wynajdą tabletki od wszystkich chorób. Tylko znikną lasy.

Maksims Rogožins, kl.4b

Konkurs intelektualny poświęcony 100 - leciu Polski i Łotwy

9 listopada w Centrum Kultury Polskiej został zorganizowany konkurs wiedzy o Polsce i Łotwie dla uczniów szkół polskich na Łotwie. Stulecie odzyskania niepodległości przez Polskę i Łotwę to wyjątkowa rocznica. Jednocześnie dobry moment dla przypomnienia sobie wspólnej historii obu państw. Konkurs składał się z dwóch części. Pierwsza część to była praca domowa (każda drużyna miała przygotować prezentację o postaci związanej z Polską oraz Łotwą), a druga część to test, podczas którego drużyny musiały odpowiedzieć na dwadzieścia pytań. W konkursie wzięły udział drużyny z Ryskiej Polskiej Szkoły im. Ity Kozakiewicz, z Państwowego Polskiego Gimnazjum im. Stefana Batorego w Rezekne oraz przedstawiciele Państwowego Gimnazjum Polskiego im. J. Piłsudskiego w Daugavpils. Zwyciężyła nasza drużyna „Wesołe diabły”, z czego się bardzo cieszymy.

Władysław Kawecki, kl.11

W KRĘGU ZAINTERESOWAŃ Konkurs Recytatorski “Kresy”

W podobnych konkursach uczestniczyłam już od najmłodszych lat. Parę razy dostałam dyplomy, ale tak naprawdę nie zastanawiałam się nad wyborem wierszy, akcentami, których nie rozumiałam i nie zauważałam /nawet teraz stawiam je intuicyjnie/.

Cztery lata temu zgłosiłam się na “Kresy” po dłuższej przerwie. Po roku znowu. Dodatkowa ocena z polskiego to dobry bonus, ale nie tylko to mnie zmotywowało. Czy jest to dla mnie ważne? Nie wiem naprawdę. Czy lubię to ? O, tak! W kolejnych latach na obu etapach dostawałam

miejsca. W zeszłym roku pierwszy raz pojechałam na finał w Białymstoku. Przez rok , który minął, trochę zmieniałam zdanie na temat podobnych konkursów, czyli twórczych. Nie jest ważne czy jest to konkurs malarski, muzyczny czy recytatorski, bo nie znajdziesz tam absolutnej obiektywności. Ci, których słysząc recytację w Białymstoku uważałam za liderów, dostali tylko wyróżnienie. A ci, których nawet nie zapamiętałam albo których emocje wydały mi się nieprawdziwe i dziecinne – otrzymali miejsca.

Dlaczego więc uczestniczę znowu w tym roku? Zgadza się z ideą metamodernistyczną, że wszyscy mamy między sobą ściany. Bo na wszystko każdy człowiek nakłada swój pryzmat tworzony w ciągu życia z przeżytych doświadczeń, a nam pozostaje tylko udawanie, że możemy tę ścianę rozwalić. To chyba służy za odpowiedź na to pytanie.

Zakończę powiedzeniem w duchu tej filozofii: “Chcę się podobać, ale nie chcę się dostosowywać”.



Jasmina Zile, kl.11

Moje hobby

Każdy z nas ma swoje zainteresowania. Komuś bardziej podoba się rysowanie, komuś śpiewanie, a ja uwielbiam szermierkę. Od dawna interesuję się tym sportem, zaraził mnie mój tata, bo gdy był chłopcem, uprawiał tę dyscyplinę. Kiedy wychodzę do walki, czuję adrenalinę, która pozwala mi myśleć i wygrać pojedynki. Uwielbiam podróżować, a w sporcie są to wyjazdy na zawody. Poznaje nowych ludzi, miasta i zdobywam bezcenne doświadczenia. Poznałam wielu rówieśników z innych krajów, z którymi do tej pory mam kontakt. Często na wyjazdach spotykamy się w dużej grupie, razem się bawimy i wygłupiamy.

Polecam każdemu uprawianie jakiegoś sportu

albo posiadanie hobby, bo najważniejszy w życiu jest rozwój samego siebie.

Marta Dobkiewicz, kl.11



Koncert orkiestry

16.11.2018 w „Stanislava Broka Daugavpils mūzikas vidusskola” odbył się koncert poświęcony 100-leciu Łotwy. Uczestniczyły w nim uczniowie szkoły muzycznej drugiego stopnia. Na scenie pojawiły się: chór męski, mieszany, simfonietta, zespół akordeonistów, zespół smyczkowy i na koniec – najlepsza - okietra dęta. W ciągu dwóch godzin rozbrzmiewała muzyka łotewska. Ja grałam na trąbce w orkiestrze dętej, graliśmy przedostatni. W naszym programie były trzy bardzo piękne utwory” Put weji”i, „Aiz azara”, „Melnie meži” i „Velais piladzis”. Dyrygentem pierwszego utworu była uczennica 4-ego roku, to był jej pierwszy występ, potrafiła zwyciężyć swój strach i pięknie wykonała swoją pracę. Następnymi utworami dyrygował nasz dyrygent, z nim też było dobrze.

Lubię kiedy orkiestra współpracuje z rękoma dyrygenta, myślę że w ten sposób każdy z członków orkiestry bardzo dobrze może wyczuć obok siedzącego muzyka i dyrygenta. Bo w momencie kiedy gramy, każdy bardzo uważnie słucha i patrzy, właśnie taka wspólna praca wzmacnia naszą orkiestrę. Ten koncert był bardzo piękny, każda z grup bardzo dobrze wystąpiła i każdy z uczniów zostawił część siebie na scenie. Myślę, że to jest bardzo dobra praktyka dla ucznia. Jeżeli ktoś nie był na tym koncercie, to zapraszam na nasze następne koncerty.

Anna Czarna, kl.11

SKOLĒNU NOVĒLĒJUMI LATVIJAI!

Latvija 100
ES ESMU LATVIJA

Es novēlu Latvijai, lai tā būtu vēl skaistāka, lai visi latvieši mīlētu savu dzimteni. Lai visi iedzīvotāji nesmēķētu, lai nemētātu atkritumus, nelauztu kokus. Vēlu, lai Latvija būtu 100 reizes zaļāka!!! Lai visi mīlētu savus vecākus, lai mīlētu savu skolu.

Paradniks Eduards 5.a kl.

Es novēlu Latvijai, lai tā dzīvotu vēl 100 gadus un vairāk. Lai Latvija nekad neietu bojā un tās iedzīvotāji to mīlētu un cienītu kā savu dzimteni. Vēl es gribu novēlēt Latvijai, lai tā būtu tīra un tīrāka, skaista un skaistāka nekā tagad un lai tajā būtu daudz iedzīvotāju. DZĪVO VĒL 100 GADUS, LATVIJA!!!

Labude Valērija 5.b kl.

Šajos svētkos es novēlu, lai Latvija mūžu mūžos pastāvētu. Lai vienmēr mums būtu latviešu valoda un, lai vienmēr mēs būtu latviski. Simtgadē Latvijai jābūt krāšņai, ar mūsu simboliku un smaidīgiem cilvēkiem.

Bogdanovs Andžejs 5.b kl.

Ilgu, skaistu mūžu Latvijai.

Vēlu es no visas sirds!

Lai ļaudis visi gudri būtu,

Taisnīgi, godīgi un uzticīgi!

Sveicu Tevi simtajā jubilejā,

Lai tautas sveiciens skan visā pasaulē!

Prozare Marija 5.a kl.

Latvijas simtgadē es gribētu novēlēt daudz laimes, finanšu palielināšanu, cieņu pret dabu, lai iestādītu visus izcirstos kokus. Cieņu un mīlestību pret cilvēkiem, lai katrā skolā mācītu bērnus mīlēt Latviju un, lai jau no pirmās klases skolēni kļūtu par Latvijas patriotiem. Lai Latvijā būtu harmonija un disciplīna, lai vairāk būtu interesantu koncertu un pasākumu ar populāriem cilvēkiem. Un protams, lai visi Latvijas iedzīvotāji ar lepnumu teiktu “Es dzīvoju Latvijā!”

Eva Drizlionoka 8.kl.

Dārgā mana Latvija!

Paldies tev par visu ko tu mums latviešiem dāvini katru dienu jau 100 gadus. Sakarā ar tavu jubileju es gribu tev kaut ko pateikt. Es zinu, ka tagad ekonomiskais stāvoklis un iedzīvotāju skaits nav vislabākais, bet to var viegli izmainīt. Piemēram lielākas algas, vairāk stipendiju skolēniem un studentiem, kā arī labāka dzīve. Arī varētu būvēt jaunas dzīvesvietas cilvēkiem, darīt kaut ko ar bezpajumtniekiem. Man liekas, ka cilvēki būtu laimīgāki. Man liekas, ka mūsu jaunā paaudze varētu visu mainīt. Mūsu jauniesu idejas varētu daudz ko palīdzēt Latvijai. Lai ko es neteiktu, bet tomēr mūsu Latvija ir skaista. Katrai valstij ir savas stiprās un vājās puses, bet katru vājo pusi var labot. Mums vajag lepoties, ka šajā gadā mums ir tādi lieli svētki. Paldies Tev Latvija!

Kornēlija Lapkovska 8.kl.

18. novembris mūsu tautai kļuvis par simbolu dzimtenes mīlestībai. Aizvadīsim Latvijas simtgadi ģimenes lokā, pie svētku galda, patriotiskā gaisotnē! Daudz laimes Latvijai!

Latv. val. sk. V. Gržibovska

11.NOVEMBRĪ MĒS PIEDALĪJĀMIES LĀPU GĀJIENĀ

*Tas ir Lāčplēš's, kas šē cīkstas
Vēl ar svešo naidnieku –
...Un ar reizi nāks tas brīdis,
Kad viņš savu naidnieku,
Vienu pašu lejā grūdis,
Noslīcinās atvarā –*

(A. Pumpurs, „Lāčplēsis”)



Lāčplēša diena - Latvijas brīvības cīņu visplašāk svinētā diena. Ap šo laiku aizsākas Patriotu nedēļas pasākumi, kad īpaši atceramies un godinām visus, kuri izcīnījuši neatkarīgu Latvijas valsti.

Laika posms no 1918. gada 18. novembra, kad tika proklamēta Latvijas valsts, līdz 1919. gada 11. novembrim - Rīgas atbrīvošanai no iekarotāju karaspēka - ir viens no sarežģītākajiem Latvijas vēsturē. Lai gan 1918. gadā tika pasludināta Latvijas neatkarība, valstī joprojām atradās vācu un krievu karaspēks. Tikai 1919. gadā, kad Latvijas Brīvības cīņu laikā iekarotājus padzina no Rīgas, kļuva skaidrs, ka valsts ir atguvusi un nostiprinājusi savu neatkarību. Neatkarīgās Latvijas valsts armijas uzvara (nozīmīgu atbalstu uzbrukumos latviešiem sniedza arī britu un franču karakuģi) pār saukto Bermonta karaspēku bija izšķiroša, tādēļ pieminot šo notikumu, 11. novembrī - Lāčplēša dienā - tiek godināti Latvijas brīvības cīnītāji.

Lāčplēša diena ir nozīmīga arī ar to, ka 1919. gada 11. novembrī tika dibināts Latvijas valsts apbalvojums – Lāčplēša Kara ordenis ar devīzi „Par Latviju”. Lāčplēša kara ordeni piešķīra Latvijas armijas karavīriem, bijušo latviešu strēlnieku pulku karavīriem, kā arī ārzemniekiem, kuri piedalījās Latvijas Brīvības cīņās vai sniedza ieguldījumu un sekmēja Latvijas valsts nodibināšanu.

Lāčplēša dienā Latvijā ir tradīcija ēku logos ielikt svecītes, tā godinot kritušo brīvības cīnītāju piemiņu. Rīgā cilvēki svecītes aizdedz Daugavmalā pie Rīgas pils mūra, kā arī Brāļu kapos. Par tradīciju kļuvis arī daudzviet Latvijā šajā dienā rīkot lāpu gājienu.

ZIEMEĻVALSTU LITERATŪRAS NEDĒĻA



Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa ir projekts, ko Ziemeļvalstīs administrē Biedrības Norden asociācija (Foreningen Norden Forbund), bet Latvijā - Ziemeļu Ministru padomes birojs sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu Literatūras centru un biedrību Norden Latvijā.

Nedēļas galvenais uzdevums ir Ziemeļvalstu literatūras un kultūras iepazīšana.

Nedēļas laikā bibliotēkās, skolās un citviet notiek lasījumi, stāstu stāstīšana, literatūras izstādes, debates, konkursi un citi pasākumi. Šogad Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa notiek no 12. - 18. novembrim un tās tēma ir Ziemeļvalstu varoņi.

Arī mūsu 4.b klases skolēniem bija iespēja iepazīties ar Ziemeļvalstu varoņiem. 14. novembrī pie 4. b klases bija atnākusi ciemos bibliotekāre Edīte Kuzmiča no Jaunbūves bibliotēkas, kura pastāstīja bērniem par Ziemeļvalstīm, kādas tas ir un kur atrodas, par šo valstu literatūru, un arī par varoņiem. Skolēniem vajadzēja noteikt, kādām īpašībām jāpiemīt izcilam varonim, kādi var būt varoņi, ko dara varoņi, savukārt bibliotekāre pastāstīja par Ziemeļvalstu literatūras varoņiem, un prezentēja grāmatas. Skolēniem patika šis pasākums, un viņi visi aktīvi iesaistījās sarunā.

Edīte pastāstīja arī par ļoti interesantu šī projekta tradīciju, kad gada vistumšākajā laikā vairākos tūkstošos publiskajās un skolu bibliotēkās Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs vienlaicīgi tiek iedegtas sveces un lasīta kopīgi izvēlēta grāmata.

Aicinām visus iesaistīties, un garlaicīgajos, tumšajos un aukstajos rudens vakaros lasīt kādu aizraujošu grāmatu, kuru katrs var atrast mūsu bibliotēkā!



J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija

Redakcijas grupa: *Ryszard Morawski, Anita Perlińska*

Tehniska izstrāde: *Jeļena Skopina.*

Adrese: *Varšavas iela 2, Daugavpils, Latvija*

Avīze tiek izdota no 1991.g. Iznāk vienu reizi mēnesī.